considerado.

Com base em projeções divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção do

CDI para em 30 de setembro de 2019, e o realizado em 30 de setembro de 2018 e estes

foram utilizados como cenário provável. A partir deste, foram calculadas variações de

25%, com taxa de 4,8% a.a. em 30 de setembro de 2019, e 50%, com taxa de 3,2% a.a.

em 30 de setembro de 2019. Para cada cenário foi calculada a “receita financeira bruta”,

não levando em consideração a incidência de tributos sobre os rendimentos das

aplicações.

Os valores de sensibilidade na tabela abaixo são de juros a incorrer dos instrumentos

financeiros sob cada cenário.

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Em 30 de setembro de 2019, a sensibilidade de cada instrumento financeiro, considerando

a exposição à variação de cada um deles, é apresentada nas tabelas abaixo:

a) Ativo financeiro

   30/09/2019  31/12/2018

  Risco
Cenário
Provável

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto -

50%

Cenário
Provável

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto -

50%

Rendimento das aplicações financeiras
Queda
do CDI

   495.387   371.540   247.693   354.238   265.679   180.697

Rendimento dos títulos e valores mobiliários
Queda
do CDI

   -   -   -   -   -   -

Posição das aplicações financeiras   4.521.229   5.434.966

Posição dos títulos e valores mobiliários   -   -

b)  Passivo financeiro

PÁGINA: 63 de 68

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas QUALITY SOFTWARE S/A

Notas Explicativas às Informações Trimestrais

Em 30 de setembro de 2019

(Em Reais - R$)

40

   30/09/2019  31/12/2018

  Risco
Cenário
Provável

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto -

50%

Cenário
Provável

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto -

50%

Juros passivos
Aumento
do CDI

   85.275   63.956   42.637   914.266   685.699   457.133

Aumento
do IPCA

   -   -   -   -   -   -